
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ          

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  19 сентября  2016 года  № 534-н        

 
с. Яренск 

 

Об утверждении муниципальной  программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства  на территории МО «Ленский 

муниципальный район» на 2017-2020 годы» 

 

 

       Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», 

постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 

30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ  МО «Ленский муниципальный район», 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет: 

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого 

и среднего предпринимательства на  территории МО «Ленский 

муниципальный район» на 2017-2020годы». 

     2.  Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных 

правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на 

Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по 

вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова. 

     4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года. 

 

 

 

 Глава МО «Ленский муниципальный район»                                 А.Г. Торков 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Утверждена  

постановлением Администрации МО  

«Ленский муниципальный район» 

от  19 сентября  2016 года № 534-н 

 

Муниципальная  программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО 

«Ленский муниципальный район» на 2017-2020 годы» 

 
Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Ленский 

муниципальный район» на 2017-2020 годы» 

Наименование Программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории МО «Ленский муниципальный район» на 2017-

2020 гг.» (далее - Программа) 

Основание для разработки 
программы 

  Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ     «О 

развитии малого и среднего предпринимательства  в  

Российской Федерации»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 02 

июня 2016 года №1083-р «Стратегия развития малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации на 

период до 2030 года»; 

Областной закон от 29 октября 2010 года  

№ 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Архангельской области»; 

Постановление Правительства Архангельской области от 8 

октября 2013 года N 462-пп "Об утверждении 

государственной программы Архангельской области 

"Экономическое развитие и инвестиционная деятельность в 

Архангельской области (2014 - 2020 годы)"; 

Постановление Администрации МО «Ленский 

муниципальный  район» 30.04.2014 № 283-н «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ  МО «Ленский муниципальный 

район». 

Ответственный 

исполнитель (разработчик)      

 Программы  

Отдел экономики и прогнозирования Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» 

Цель Программы 

Создание условий для устойчивого развития субъектов 

малого и  среднего предпринимательства в МО «Ленский 

муниципальный район» 

 

Задачи Программы 
 

- развитие механизмов финансовой поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

           - формирование информационного климата для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

          - стимулирование развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства.         

Целевые показатели  и 

индикаторы Программы 

-   Прирост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства 



-   Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

- Поступление налогов от предпринимательской 

деятельности 

- Стимулирование развития и повышение привлекательности 

предпринимательской деятельности 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

 

2017 - 2020 годы 

Программа реализуется в один этап 

 

Перечень подпрограмм Подпрограммы отсутствуют 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

- финансовая и имущественная поддержка субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

- информационная и консультационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадров; 

- поддержка приоритетных направлений развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- административно-организационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Соисполнители 

Программы 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» 

Совет по малому и среднему предпринимательству при 

Главе МО «Ленский муниципальный район» 

Администрации поселений 

Министерство экономического развития Архангельской 

области 
МБУК «Ленская  межпоселенческая библиотека» 

ОГУ «Центр занятости населения Ленского района» 

Субъекты малого и среднего предпринимательства Ленского 

района 

Объемы и источники  

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
5620,0 тыс. руб., в том числе  за счет средств бюджета МО 
«Ленский муниципальный район»  400,0 тыс. руб., 
областной бюджет 4000,0 тыс. руб., внебюджетные 
источники 1220,0 тыс. руб. 

Ожидаемые  результаты  

реализации Программы  

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

- улучшение положения на рынке труда, создание новых 

рабочих мест;  

- привлечение средств федерального и областного бюджета 

на поддержку предпринимательства;  

- увеличение объема инвестиций и налоговых поступлений 

от субъектов предпринимательства. 

Система организации  

контроля за исполнением      

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел 

экономики и прогнозирования Администрация МО 

«Ленский муниципальный район». Контроль за Программой 

включает в себя периодическую отчётность о реализации 

программных мероприятий и рациональном использовании 

финансовых средств. 

 

 

 



 

1. СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ  

И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Ленский муниципальный район» за последние годы 

приобретает все больше социальное и экономическое значение, способствуя 

повышению благосостояния граждан, созданию новых рабочих мест, 

увеличению доходной части местного бюджета. Поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства является самостоятельным 

системным направлением политики государства. Она строится на принципе 

создания благоприятных условий в тех направлениях предпринимательской 

деятельности, которые дают максимальный социально-экономический 

эффект.  

Малый и средний бизнес стал существенным фактором 

экономического развития района. По состоянию на 01 января  2015 года во 

всех отраслях экономики Ленского района осуществляют свою деятельность 

252 субъекта малого и среднего предпринимательства. В 2015 году 

зарегистрировалось 11 предпринимателей и одно общество с ограниченной 

ответственностью.   

Структура субъектов малого предпринимательства по видам 

экономической деятельности в течение ряда лет остается практически 

неизменной, большинство малых предприятий занято в  розничной торговле 

и лесной отрасли. Для увеличения количества и доли субъектов малого 

предпринимательства, занятых в промышленном производстве, необходимо 

сохранить основные приоритеты в сфере государственной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и сформировать условия 

для их развития с учетом специфики видов деятельности. 

       Поступление доходов в муниципальный бюджет за  2015 год  от 

малого и среднего бизнеса по единому налогу на вмененный доход составило 

11456  тыс. руб. по сравнению с прошлым годом поступления увеличились 

на 7,3%. Доля поступлений налогов от предпринимательской деятельности 

занимает 2 место в общем объеме собственных доходов бюджета (после 

НДФЛ).  Следует отметить, что в бюджет муниципального образования, 

кроме налогов, дополнительно поступают денежные средства в виде платы за 

арендуемое субъектами малого и среднего предпринимательства 

муниципальное имущество и земельные участки.  

             За период действия муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории МО «Ленский муниципальный 

район» на 2014-2016 годы» для реализации мероприятий программы всего 

привлечено средств 4736,3 тыс. руб. в том числе средств областного бюджета 

2000,0 тыс. руб., федерального бюджета 1087,3 тыс.руб., местного бюджета 

250,0,0 тыс. руб., внебюджетных источников 1389,0 тыс. руб. Увеличение 

финансирования произошло за счет привлечения средств областного 

бюджета участниками областного конкурса по субсидированию процентных 



ставок по привлеченным кредитам в российских кредитных организациях и 

части лизинговых платежей по договорам лизинга.  

        Результаты районных конкурсов по предоставлению субсидий 

начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса за 2014-

2015 годы отражены в таблице. 

 
№ 

п/п 

Количество 

субъектов  

МиС 

предприни-

мательства, 

получателей 

поддержки 

Вид субсидии Результат  сумма полученной субсидии 

2014 год 2015 год 

 5 На создание 

собственного 

бизнеса 

Организованы виды 

предпринимательской 

деятельности: 

производство 

хлебобулочных 

изделий, производство 

арболитовых блоков,  

ремонт и обслуживание 

автотранспортных 

средств,  услуги по 

перевозке пассажиров, 

бытовые услуги 

Создано 17 рабочих 

мест.  

1000,0 

тыс.руб., в 

т.ч. средства 

муниципаль

ного 

бюджета 

100,0 тыс. 

руб., 

средства 

областного 

бюджета 

900,0 тыс. 

руб. 

237,3 тыс. 

руб., в т.ч. 

средства 

муниципальн

ого бюджета 

50,0 тыс. руб., 

средства 

федерального 

бюджета 

187,3  тыс. 

руб. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства принимают 

активное участие в общественной жизни района. За последние годы выросла 

социальная ответственность бизнеса, предприниматели активно участвуют в 

реализации социально-значимых для района проектов. Но при этом, остается 

низкой инновационная и инвестиционная активность малых и средних 

предприятий. Наблюдается рост уровня неформальной занятости в сфере 

малого и среднего предпринимательства, что связано в первую очередь со 

сложными процедурами государственного регулирования, высоким уровнем 

финансовой нагрузки. Сильное негативное воздействие на развитие 

предпринимательства оказали кризисные явления в целом по стране и 

демографическая ситуация на территории муниципального образования. В 

связи с этим происходит снижение количества субъектов бизнеса в районе. 

Низкий платежеспособный  спрос, слабый уровень развития бизнес-

инфраструктуры  и транспортная логистика по дорогам круглогодичного 

действия в районе,  препятствуют ведению предпринимательской 

деятельности  в качественно новых форматах. 

Кроме того, субъекты малого и среднего предпринимательства 

Ленского района сталкиваются с рядом нерешенных проблем, характерных 

для малого бизнеса всей страны: 

- несовершенство нормативной правовой базы по малому и среднему 

предпринимательству; 



- рост процентных ставок при кредитовании бизнеса в коммерческих 

банках; 

- низкий уровень подготовки многих руководителей малого и среднего 

предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в вопросах 

правового, финансового, налогового законодательства; 

- проблема поиска и привлечения кадров требуемой квалификации. 

Таким образом, налицо необходимость системы комплексной 

муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в 

логической увязке с уже имеющейся системой региональной и 

государственной поддержки малого и среднего бизнеса. 

Программа направлена: 

- на регулирование отношений между субъектами малого и среднего 

предпринимательства, организациями инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, органами местного самоуправления 

в лице Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сфере 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- на повышение эффективности и системности поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Программа призвана объединить усилия органа местного 

самоуправления муниципального образования 

в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства, организации 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также запустить механизм обратной связи  

с субъектами малого и среднего предпринимательства  

 

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

      Целью настоящей Программы является создание условий для 

устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 

- развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

           - формирование информационного климата для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

          - стимулирование развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

                  Программа взаимосвязана с областной программой 

"Экономическое развитие и инвестиционная деятельность в Архангельской 

области (2014 - 2020 годы)", утверждена  постановлением Правительства 

Архангельской области от 8 октября 2013 года N 462-пп. 

      Срок реализации Программы 2017-2020 годы. Программа реализуется в 

один этап. 

Важными целевыми индикаторами и показателями программы являются: 

-   прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 



-  финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

-    поступление налогов от предпринимательской деятельности; 

- стимулирование развития и повышение привлекательности 

предпринимательской деятельности.  

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы: 
Наименование целевых  

показателей и   

индикаторов Программы 

Значения    

базовых    

показателей 

и 

индикаторов  

Программы  

2015 год 

Значения    

оценочных   

показателей 

и 

индикаторов  

Программы  

2016 год 

Значения   прогнозных показателей и 

индикаторов Программы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача № 1 Развитие   механизмов финансовой поддержки субъектов  малого и среднего 

предпринимательства  

- количество субъектов 

предпринимательской 

деятельности на 

территории МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

252 253 254 255 256 256 

- количество 

проведенных конкурсов 

на получении субсидии 

на развитие 

предпринимательской 

деятельности 

(областных и районных) 

3 2 2 2 2 2 

- количество субъектов, 

получателей поддержки 

3 3 3 3 3 3 

-объем налоговых 

поступлений от 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

применяющих при 

налогообложении 

единый налог на 

вмененный доход, 

                        (тыс. руб.) 

11456,0 12424,0 12550,0 12675,0 12800,0 12900,0 

Задача №2 Формирование информационного климата для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

- количество 

предоставленных 

консультаций субъектам 

предпринимательства 

254 255 260 260 260 260 

Задача № 3 Стимулирование развития и повышение привлекательности предпринимательской 

деятельности 

- участие в областных и 

районных конкурсах, в 

ярмарочных 

мероприятиях, 

3 4 4 4 4 4 



конференциях, 

обучающих семинарах 

       

 

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых 

показателей  Программы 
Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источники информации 

- количество субъектов 

предпринимательской 

деятельности на территории 

МО «Ленский муниципальный 

район» 

Мониторинг субъектов 

предпринимательской 

деятельности на территории 

МО «Ленский 

муниципальный район», 

оперативные данные 

Архангельскстат. 

Предоставление 

статистической информации, 

Архангельскстат 

- количество проведенных 

конкурсов на получении 

субсидии на развитие 

предпринимательской 

деятельности, количество 

субъектов, получателей 

поддержки 

Мониторинг проводимых 

конкурсов и участие 

субъектов 

предпринимательства в 

конкурсах 

Выписки из протоколов 

подведения итогов конкурсов 

Министерства экономического 

развития Архангельской 

области, Администрации МО 

«Ленский муниципальный 

район» 

- объем налоговых 

поступлений от субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих при 

налогообложении единый 

налог на вмененный доход. 

объем налоговых 

поступлений по ЕНВД 

рассчитан в соответствии с 

Методикой прогнозирования 

поступления доходов в 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район», 

утвержденной 

постановлением 

Администрации МО 

«Ленский муниципальный 

район» 

По плановым показателям – 

Решение Собрания депутатов 

«О бюджете МО «Ленский 

муниципальный район», по 

фактическим показателям – 

информация финансового 

отдела Администрации МО 

«Ленский муниципальный 

район», форма № 317. 

- участие в областных и 

районных конкурсах, в 

ярмарочных мероприятиях, 

конференциях, обучающих 

семинарах 

Мониторинг проводимых 

конкурсов, ярмарок и участие 

субъектов 

предпринимательства в 

данных мероприятиях. 

Выписки из протоколов 

подведения итогов конкурсов 

Министерства экономического 

развития Архангельской 

области, Администрации МО 

«Ленский муниципальный 

район» 

- количество предоставленных 

консультаций субъектам 

предпринимательства 

Регистрация обращений 

субъектов 

предпринимательства 

Журнал регистрации в отделе 

экономики и прогнозирования 

Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» 

 

 
III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Программой предусматривается реализация комплекса мероприятий  

по следующим разделам: 



1. Развитие   механизмов финансовой поддержки субъектов  малого и 

среднего предпринимательства.  

         В рамках реализации мероприятия планируется предоставление 

субсидии: 

 - начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса 

(максимальный размер субсидии на одного субъекта малого и среднего 

предпринимательства не может превышать 300 тыс. рублей); 

      Условия и порядок оказания финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства определяются Положениями (Порядками) о 

проведении районных конкурсов о предоставлении субсидий. 

       В рамках реализации имущественной поддержки планируется 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства  

к неиспользуемому и неэффективно используемому имуществу, 

находящемуся в муниципальной собственности.  

Планируется ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получателей поддержки, на территории Ленского 

района 

2. Формирование информационного климата для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства.  

       В рамках реализации мероприятия планируется организация проведения 

конференций, семинаров,  деловых встреч и круглых столов с 

предпринимателями,  регулярное информирование субъектов малого и 

среднего предпринимательства о достижениях и передовом опыте 

предпринимателей, конкурсах и мероприятиях, проводимых 

Администрацией МО «Ленский муниципальный район» и министерством 

экономического развития  Архангельской области, через периодические 

издания и другие средства массовой информации, а также с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта Администрации МО «Ленский муниципальный район» и сайта  

www.msp29.ru.  

3. Стимулирование развития и повышение привлекательности 

предпринимательской деятельности. 

        В рамках реализации мероприятия планируется  организация и 

проведение конкурсов профессионального мастерства, организация 

проведения обучающих семинаров и деловых встреч по основам 

предпринимательской деятельности, а так же  проведение ярмарок и 

оказание помощи в проведении ярмарок в поселениях, участие в областных и 

межрайонных выставках, ярмарках 

Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются  

на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные  

и осуществляющие деятельность на территории МО «Ленский 

муниципальный район». 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к настоящей 

Программе.  
 

                                                                            

http://www.msp29.ru/


IV. Механизм реализации Программы 

 

Финансирование программных мероприятий осуществляется  

в соответствии с нормативными правовыми актами,  Российской Федерации 

и Правительства Архангельской области, Собрания депутатов МО «Ленский 

муниципальный район», Администрации МО «Ленский муниципальный 

район».      В рамках реализации мероприятия 1 перечня мероприятий 

осуществляется предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства  соответствующим критериям, установленным 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации",  в соответствии с 

Положением об оказании государственной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства по субсидированию процентных ставок по 

привлеченным кредитам в российских кредитных организациях  

и части лизинговых платежей по договорам лизинга, утвержденным 

постановлением Правительства Архангельской области. В рамках реализации 

мероприятия 1.3 перечня мероприятий осуществляется предоставление 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства соответствующим 

критериям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 

209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса 

по предоставлению субсидий начинающим предпринимателям на создание 

собственного бизнеса, утвержденным постановлением Администрации МО 

«Ленский муниципальный район». 

 

 

V. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета МО «Ленский муниципальный район», средств 

федерального и областного бюджета на условиях софинансирования, а также 

внебюджетных источников.  

Общий объем финансирования Программы составляет 5620,0 тыс. руб., в том 

числе  за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район»  400,0 

тыс. руб., областной бюджет 4000,0 тыс. руб., внебюджетные источники 

1220,0 тыс. руб. 

 

Распределение объемов финансирования Программы 

по источникам, направлениям расходования средств и годам 
 

(тыс. рублей) 

Источники и направления   

финансирования       

Объем      

финансирования, 

всего      

В том числе             

2017год 2018 год 2019 год 2020 год 

1              2        3     4     5     6     

Всего по Программе         5620,0 1405,0 1405,0 1405,0 1405,0 

в том числе                     

consultantplus://offline/ref=86F0DDC947AA9AFAF6336FE8CC4948EECF674D464BEBA6B6EDE891C992HBYDI
consultantplus://offline/ref=86F0DDC947AA9AFAF6336FE8CC4948EECF674D464BEBA6B6EDE891C992HBYDI


областной бюджет           4000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 бюджеты поселений           - - - - - 

федеральный бюджет         - - - - - 

Внебюджетные источники     1220,0 305,0 305,0 305,0 305,0 

Капитальные вложения,      

всего                      

     

в том числе                     

областной бюджет                

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район»            

     

бюджеты поселений      

федеральный бюджет              

Внебюджетные источники          

 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер  

и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов. 

 

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит увеличить количество 

субъектов малого и среднего предпринимательства,  улучшить положение на 

рынке труда, привлечь на поддержку предпринимательства средства 

федерального и областного бюджетов. В результате исполнения мероприятий 

Программы планируется увеличение объема инвестиций и налоговых 

поступлений от субъектов предпринимательства. 

 

 

VII. Организация управления Программой и контроль за ходом её 

реализации 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляется отделом 

экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский 

муниципальный район».  

Администрация МО «Ленский муниципальный район» организует 

размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

информацию о ходе и результатах реализации Программы, финансировании 

мероприятий и других материалов. 

Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и носит 

постоянный характер.      

   Разработчик  Программы, ежеквартально, но не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчётным периодом (кроме отчёта за четвёртый квартал), 

составляет отчёты о реализации программы и эффективности использования 



финансовых средств; ежегодно до 20 января - отчёты о выполнении 

Программы за год. 

    Отчёт должен содержать: 

- аналитическую записку о ходе и результатах реализации Программы; 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий 

Программы; 

- данные о целевом использовании и фактических объёмах средств, 

направленных на реализацию Программы, с указанием источников 

финансирования и их соответствия запланированным объёмам 

финансирования; 

- оценку эффективности результатов реализации Программы. 
 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

на территории МО «Ленский муниципальный район» 2017-2020 годы» 

Наименование мероприятия Исполнители 

Источники 

финансиро-

вания 

(тыс.руб.) 

Объёмы финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые   

результаты   

реализации   

мероприятия 

всего 
2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача № 1 Развитие   механизмов финансовой поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства  
1.1 Участие субъектов 

предпринимательства на 

конкурсной основе по 

субсидированию процентных 

ставок по привлеченным 

кредитам в российских 

кредитных организациях и 

части лизинговых платежей по 

договорам лизинга. 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 

в том числе: 
400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Для создания новых, 

расширения и 

модернизации 

действующих производств 

субъектам 

предпринимательства 

требуются заемные 

средства. 

Предусматривается 

субсидирование на 

конкурсной основе 

процентных ставок по 

привлеченным кредитам в 

российских кредитных 

организациях и части 

лизинговых платежей по 

договорам лизинга. 

Областной 

бюджет 
400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

1.2 Формирование и ведение 

Администрацией МО 

«Ленский муниципальный 

район»  перечня 

муниципального имущества 

для предоставления субъектам 

предпринимательства,  в том 

числе земельных участков, 

зданий, строений, сооружений, 

нежилых помещений, 

оборудования, инвентаря. 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 

в том числе: 
     

Обеспечение субъектов            

малого 

предпринимательства      

доступа к 

неиспользуемому и 

неэффективно 

используемому 

имуществу,  

находящемуся в 

муниципальной 

собственности 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     



1.3. Предоставление на 

конкурсной основе субсидий 

начинающим 

предпринимателям на 

создание собственного бизнеса 

 Всего 

в том числе: 
5200,0 1300,0 1300,0 1300,0 1300,0 Создание новых 

производств субъектами 

малого 

предпринимательства Областной 

бюджет 
3600,0 900,0 900,0 900,0 900,0 

Муниципальный  

бюджет 
400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Внебюджетные 

источники 
1200,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

1.4. Формирование и ведение 

реестра субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

получателей поддержки, на 

территории Ленского района 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего: 

в том числе: 
     

Наличие достоверной 

информации  получателей 

поддержки субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства на 

территории 

муниципального 

образования 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

Задача №2 Формирование информационного климата для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

2.1 Организация проведения 

конференций, семинаров,  

деловых встреч и круглых 

столов с предпринимателями 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район», Совет 

малому по 

предпринимательст

ву при Главе МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 

в том числе 
20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Повышение общественной 

значимости 

предпринимательской 

деятельности 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2.2 Работа информационно-

консультационного опорного 

пункта 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район», МУК 

Всего 

в том числе: 
     Оказание 

информационно-

консультационной 

помощи для субъектов 

малого и среднего 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный       



Яренская 

межпоселенческая 

библиотека 

бюджет предпринимательства 
Внебюджетные 

источники 
     

2.3 Освещение вопросов 

развития малого и среднего 

предпринимательства   в 

средствах массовой 

информации и на 

официальном сайте 

Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 

в том числе: 
     

Пропаганда развития 

предпринимательской 

деятельности 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

Задача № 3 Стимулирование развития и повышение привлекательности предпринимательской деятельности 

3.1 Организация проведения 

обучающих семинаров и 

деловых встреч по основам 

предпринимательской 

деятельности 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего: 

в том числе: 
     

Формирование 

предпринимательских 

навыков и обсуждение 

актуальных вопросов 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

3.2 Оказание содействия 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства по 

подготовке кадров 

ОГУ «Центр 

занятости 

населения 

Ленского района» 

Всего: 

в том числе: 
     Проведение обучающих 

мероприятий, ярмарок-

вакансий, подготовка и 

переподготовка 

профессий  

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

3.3. Организация и проведение 

конкурсов профессионального 

мастерства 

  

 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 

в том числе: 
     

Поднятие престижа 

предпринимательской 

деятельности, обмен 

опытом  работы и 

повышение квалификации 

в различных сферах 

бизнеса 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

3.4 Проведение отборочных 

туров областных конкурсов   

 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район», Совет по  

Всего: 

в том числе: 
     

Повышение общественной 

значимости 

предпринимательской 

деятельности 

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный       



малому  

предпринимательст

ву при Главе Мо 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

бюджет 

Внебюджетные 

источники 
     

3.5 Проведение ярмарок и 

оказание помощи в 

проведении ярмарок в 

поселениях, участие в 

областных и межрайонных 

выставках, ярмарках 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район», Совет по 

малому 

предпринимательст

ву при Главе Мо 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 

в том числе: 
     

Увеличение товарного 

предложения, повышение 

статуса ярмарки на 

районном и региональном 

уровнях. 

Муниципальный  

бюджет 
     

Бюджеты 

поселений 
     

Внебюджетные 

источники 
     

Областной 

бюджет 
     

Муниципальный  

бюджет 
     

Внебюджетные 

источники 
     

Всего 

Всего: 

в том числе: 
5620,0 1405,0 1405,0 1405,0 1405,0 

 

Областной 

бюджет 
4000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Муниципальный  

бюджет 
400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Внебюджетные 

источники 
1220,0 305,0 305,0 305,0 305,0 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


